ПЕТРОПАВЛОВСК - КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«5» апреля 2023 года                                                               № 106/709
  г.Петропавловск-Камчатский

О порядке отбора кандидатур, предложенных политическими партиями,

избирательными объединениями, для назначения в состав участковой

избирательной комиссии

В соответствии со статьями 22, 26, 27 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», пунктом 7.7. Методических рекомендаций о порядке

формирования территориальных, окружных и участковых избирательных

комиссий, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 15.03.2023 года № 111/863-8, Петропавловск-

Камчатская городская территориальная избирательная комиссия

п о с т а н о в л я е т:

1.  Определить процедуру отбора кандидатур, предложенных политическими

партиями, избирательными объединениями, при назначении составов

участковых избирательных комиссий (Приложение № 1).

2. Утвердить протокол рейтингового голосования по кандидатурам для

назначения в состав участковой избирательной комиссии (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и

на официальном сайте Петропавловск-Камчатской городской территориальной

избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Председатель

Петропавловск-Камчатской

городской территориальной

избирательной комиссии                                                           О.Ю. Трохинина

Секретарь

Петропавловск-Камчатской

городской территориальной

избирательной комиссии                                                                    О.А. Гончарова

Приложение № 1

к постановлению Петропавловск-Камчатской

городской территориальной избирательной комиссии

от 05.04.2023 № 106/709

Порядок отбора кандидатур, предложенных политическими партиями,

избирательными объединениями, для назначения в состав участковой

избирательной комиссии

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок отбора кандидатур для назначения в состав участковых

избирательных комиссий (далее – Порядок) применяется:

1.1. в целях реализации требований пункта 5 статьи 27 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) при

внесении политическими партиями, избирательными объединениями, перечисленными

в указанной норме Федерального закона, предложений по кандидатурам для

назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, превышающем

одну вторую от общего числа членов участковой избирательной комиссии;

1.2. в случае внесения политическими партиями, избирательными

объединениями, перечисленными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона,

предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной

комиссии в количестве, недостаточном для соблюдения требования указанной нормы

Федерального закона, и назначения членов участковой избирательной комиссии из

числа кандидатур, предложенных иными политическими партиями, избирательными

объединениями;

1.3. в случае если политическими партиями, общественными объединениями,

иными субъектами права внесения предложений по составу участковых избирательных

комиссий внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой

избирательной комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с

которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой

избирательной комиссии;

1.4. при рассмотрении вопроса о назначении в состав участковой

избирательной комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена

участковой избирательной комиссии, назначенного по предложению политической

партии, избирательного объединения, перечисленных в пункте 5 статьи 27

Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, зачисленных в резерв составов

участковых комиссии по предложению указанной политической партии,

избирательного объединения, в случае отсутствия указания субъектами права внесения

предложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий

очередности их назначения в состав участковой избирательной комиссии.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА КАНДИДАТУР ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ В

СОСТАВ УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

2.1. В случаях, указанных в разделе 1 настоящего Порядка, отбор кандидатур

для назначения в состав участковой избирательной комиссии осуществляется

рейтинговым голосованием, организуемом в ходе заседания Петропавловск-

Камчатской городской территориальной избирательной комиссией.

2.2. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой ряд

последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной для назначений

в состав участковой избирательной комиссии.

2.3. До членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса в равном объеме доводится информация о кандидатурах, предлагаемых для

назначения в состав участковой избирательной комиссии, по которым предстоит

проведение рейтингового голосования.

2.4. При рейтинговом голосовании членами территориальной избирательной

комиссии учитывается наличие у лиц, предлагаемых в состав участковой

избирательной комиссии, высшего (среднего) профессионального образования, в том

числе юридического, в области информационных технологий, автоматизации

обработки информации, наличия опыта работы в избирательных комиссиях и (или)

участия в организации выборов, а также участие молодежи в работе участковых

избирательных комиссиях.

2.5. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса,

присутствующие на заседании территориальной избирательной комиссии, на котором

решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии. Каждый член

территориальной избирательной комиссии может проголосовать «за» в отношении

одной или нескольких кандидатур, голосование «против» или «воздержался» не

проводится.

2.6. Подсчет голосов, поданных членами территориальной избирательной

комиссии, осуществляется секретарем территориальной избирательной комиссии

(лицом, исполняющим обязанности секретаря территориальной избирательной

комиссии) по каждой кандидатуре, предлагаемой в состав участковой избирательной

комиссии. Количество голосов, полученных каждой из кандидатур, оглашается

председателем территориальной избирательной комиссии непосредственно после

голосования по этой кандидатуре.

2.7. Назначенным членом участковой избирательной комиссии считается

кандидатура, предложенная в состав участковой избирательной комиссии, получившая

большинство голосов от числа членов территориальной избирательной комиссии,

присутствующих на заседании территориальной комиссии. При равенстве голосов «за»

решающим голосов является голос председателя территориальной избирательной

комиссии (председательствующего на заседании), который голосует последним.

2.8. Результаты голосования в абсолютном выражении объявляются

по окончанию голосования по всем кандидатурам.

2.9. Результаты рейтингового голосования отражаются в протоколе

рейтингового голосования по отбору кандидатур, который прилагается к протоколу

заседания территориальной избирательной комиссии.

2.10. В состав участковой избирательной комиссии назначается кандидатура,

набравшая по итогам рейтингового голосования наибольшее количество голосов

членов территориальной избирательной комиссии относительно других кандидатур.

Приложение № 2

к постановлению Петропавловск-Камчатской

городской территориальной избирательной комиссии

от 05.04.2023 № 106/709

ПРОТОКОЛ

рейтингового голосования по отбору кандидатур для назначения

в составы участковых избирательных комиссий

№

п/п

ФИО кандидатуры,

предложенной в состав

УИК

№ УИК Количество голосов «за»,

поданных за кандидатуру,

предложенную в состав УИК

Голос «за»

председателя ТИК

(председательствующего)1

1

…

_________________________
                                                                                                                            (Дата составления протокола)

Секретарь

Петропавловск-Камчатской

городской территориальной

избирательной комиссии          _____________           _________________
            (подпись)                  (фамилия, инициалы)

1 Столбец подлежит заполнению только в случае равенства голосов «за», поданных за

кандидатуры, предложенные в состав одной и той же участковой комиссии.